
Obsah

Seznam a u to rů ............................................................................................................................... 3
Tem atické o k ru h y ...........................................................................................................................9
Zkra tky  a úp lné názvy předp isů  použ itých  v p u b lika c i....................................................12
Ú vod..................................................................................................................................................15

1 Pořízení vozid la.........................................................................17
1 Koupě automobilu pro potřeby podnikání na jméno nebo na IČ O ...................17
2 Nákup automobilu na protiúčet.................................................................................17
3 Zakoupení vozidla za cenu nepřevyšující 40 000 K č ..........................................18
4 Pořízení vozidla v jednom roce a zápis provozovatele do technického

průkazu v roce následujícím.................................................................................... 18
5 Automobil na úvěr -  účtování................................................................................... 19
6 Nákup motocyklu podnikatelem -  fyzickou o so b o u ............................................ 19
7 Pořízení osobního au tom ob ilu .................................................................................20
8 Prodej a nákup téhož vozidla .................................................................................21
9 Pořízení automobilu a vložení do obchodního majetku pozdě ji....................... 22

2 Nájem a finanční leasing......................................................... 24
10 Zpětný le a s in g ............................................................................................................24
11 Opravy na pronajatém vo z id le .................................................................................24
12 Nájem či výpůjčka........................................................................................................25
13 Finanční leasing vozidla a první velká sp lá tka .....................................................26
14 Používání vozidel, která byla nebojsou předmětem finančního leasingu . .26
15 Finanční leasing vozidla uzavřený soukromou osobou a sazba

základní n á h ra d y ...................................................................................................... 27
16 Evidence pracovních cest a související výdaje u vozidla na le a s in g ..............28
17 Výdaje vynaložené před uzavřením leasingové sm louvy.................................. 28
18 Výdaje za technickou prohlídku vozidla před uzavřením leasingové sm louvy.. 29
19 Leasingová smlouva, zaplacená záloha a první zvýšená s p lá tk a .................. 29
20 Uplatnění daňových výdajů u doby trvání finančního leasingu

a v době po odkoupení a u tom ob ilu ...................................................................... 30
21 Rozdíl v nároku jízdních výdajů při použití leasovaného vozidla

u zaměstnance a podnikatele -  fyzické osoby ....................................................31

3 Prodej vozidla............................................................................. 33
22 Prodej vozidla, které bylo zařazeno v obchodním majetku

u jiného poplatníka.................................................................................................... 34
23 Prodej vozidla vloženého do obchodního majetku a následně vyřazeného

v době jeho p ro d e je ................................................................................................. 34



24 Prodej odepsaného přívěsného vozíku synovi......................................................35
25 Vliv používání vozidla pro osobní potřebu na odp isy ..........................................36
26 Zdanění příjmů z prodeje automobilu vloženého do obchodního majetku

při částečném používání pro osobní potřebu podnikatele -  fyzické osoby. .37

4 Vstupní cena vozidla a odpisování.....................................38
27 Vstupní cena vozidla pořízeného v N ě m e cku ..................................................... 38
28 Daňové a účetní odpisy automobilu ..................................................................... 39
29 Uplatnění zůstatkové ceny při prodeji v o z id la ..................................................... 40
30 Limitovaná vstupní cena u osobních automobilů kategorie M 1 ........................41

5 Opravy a technické zhodnocení vozid la ............................43
31 Práce charakteru technického zhodnocení provedené na autom obilu............ 44
32 Dovybavení osobního automobilu k lim a tiza c í.....................................................44
33 Generální oprava vo z id la ..........................................................................................45
34 Oprava vozidla a snížení vstupní ceny vozidla.....................................................46
35 Oprava nepojízdného vraku po havárii.................................................................. 46

6 Vypůjčení vozidla......................................................................47
36 Vykázání pracovní cesty vypůjčeným automobilem

v nepracovních d n e c h .............................................................................................47
37 Opravy vypůjčeného vozidla..................................................................................... 48
38 Vypůjčení automobilu společníka s. r. o. této společnosti.................................. 48

7 Používání vozidla podnikatele -  fyzické osoby.................50
39 Jednotlivé varianty vztahu podnikatele к  vo z id lu ................................................51

7.1 Vozidlo vložené do obchodního m a je tk u ..............................53

40 Podnikatel -  fyzická osoba používající pro s. r. o. svůj automobil vložený
do obchodního m a je tk u .......................................................................................... 53

41 Pohonné hmoty u vozidla zahrnutého do obchodního m a je tku ....................... 54
42 Zákonem garantované zvýšení spotřeby pohonných h m o t ..............................54
43 Doplnění identifikačního čísla do technického průkazu při vložení vozidla

do obchodního m a je tk u .......................................................................................... 55
44 Podnikatel používá vozidlo a není na pracovní cestě......................................... 56

7.2 Vozidlo nevložené do obchodního m a je tku .........................56

45 Přívěsný vozík к  automobilu a sazba základní náhrady.................................... 56
46 Jízda vozidlem nevloženým do obchodního majetku uskutečňovaná

převážně ve městě ................................................................................................. 57
47 Zahraniční pracovní cesta vozidlem nezahrnutým v obchodním majetku

a výdaje související s touto cestou........................................................................58
48 Použití najatého přívěsu a soukromého vozid la.................................................. 58
49 Vozidlo taxislužby a výdaje vztažené к neplaceným jízdám ............................. 58



50 Vliv zapsání provozovatele do technického průkazu vozidla na uplatnění
sazby základní náh rady...........................................................................................59

51 Zpětné odkoupení vozidla, které bylo zahrnuto v obchodním majetku,
a sazba základní n á h ra d y ...................................................................................... 60

52 Sazba základní náhrady při pracovní cestě vykonaná nákladním
automobilem nezahrnutým v obchodním m a je tku .............................................60

53 Použití osobního automobilu nevloženého do obchodního majetku
při zahraniční pracovní cestě podn ika te le ...........................................................61

8 Používání vozidel na pracovních cestách zaměstnanci.. 62
54 Použití vozidla zaměstnance, které má vloženo v obchodním majetku

jako podnikate l...........................................................................................................62
55 Nesouhlas zaměstnavatele s použitím vozidla zaměstnance

na pracovní ces tě ...................................................................................................... 63
56 Nárok zaměstnance na sazbu základní náhrady v případě poskytnutí

automobilu zaměstnavatelem, který si je j vypůjčí............................................... 63
57 Nárok zaměstnance na sazbu základní náhrady při poskytnutí

soukromého automobilu zaměstnavatele.............................................................64
58 Způsob krácení výda jů ...............................................................................................64
59 Použití vypůjčeného vozidla na pracovní cestě zam ěstnance.......................... 65
60 Jízdní náhrady zaměstnance z hlediska zdanitelných příjmů

a daňových výd a jů .................................................................................................... 66
61 Výměna vozidel mezi společníky a zaměstnanci s. r. o. na pracovní cestě. . . 67
62 Možnost vyplacení jízdních náhrad v cizí měně .................................................67
63 Chybějící doklad o nákupu pohonných hmot u zam ěstnance ......................... 68
64 Použití soukromého vozidla zaměstnance a vyúčtování cestovného.............. 68
65 Použití vozidla na plynový pohon zaměstnancem na pracovní cestě.............. 69
66 Vyslání zaměstnance na pracovní večeři.............................................................. 69
67 Možnost zaměstnavatele nařídit zaměstnanci použití jeho vozidla

na pracovní ces tě ...................................................................................................... 69

9 Vozidlo poskytnuté zaměstnavatelem zaměstnanci
na soukromé a služební ú č e ly .............................................. 71
68 Zaměstnavatel poskytne vozidlo zaměstnanci, který hradí

jeho používání pro soukromé ú č e ly ...................................................................... 71
69 Poskytnutí vozidla zaměstnanci na soukromé a služební úče ly ....................... 72
70 Přidělení vozidla zaměstnanci z důvodu garážování..........................................74
71 Zaměstnavatel poskytne vozidlo zaměstnanci pouze

pro soukromé ú č e ly ..................................................................................................74
72 Určení pořizovací ceny vozidla při jeho poskytnutí zaměstnanci

к  používání pro služební i soukromé účely...........................................................74

10 Manželé a používání vozidla к podnikání.......................... 76
73 Vozidlo zakoupené společně nemá vloženo do obchodního majetku

ani jeden z podnikajících m anže lů ........................................................................ 76
74 Automobil ve společném jm ění manželů používaný oběma manžely

a evidence j íz d ........................................................................................................... 77



75 Vozidlo vložené do obchodního majetku u jednoho z manželů používá
к podnikání i druhý z m an že lů ...............................................................................78

76 Manžel, který má vozidlo vloženo do obchodního majetku, pozastavuje
činnost a vozidlo bude к podnikání používat m anže lka ................................... 79

Používání vozidel ostatními s u b je k ty .................................81
77 Použití soukromého vozidla společníkem s. r. o ................................................... 81
78 Cesty společníka s. r. o. mimo bydliště.................................................................. 82
79 Výplata základní náhrady společníkovi s. r. o. nepobírajícímu příjem

ze závislé činnosti......................................................................................................82
80 Používání vozidla podnikatelem -  fyzickou osobou pro s. r. o ...........................83
81 Používání vozidla poplatníkem s příjmy z nájmu

podle § 9 zákona o daních z p říjm ů ......................................................................84
82 Používání vozidla poplatníkem s příjmy

podle § 10 zákona o daních z p říjm ů ................................................................... 85
83 Používání vozidla spolupracující o so b o u ........................................................... 86
84 Používání vozidla společníkem veřejné obchodní společnosti.......................86

Další daňové aspekty při používání vo zid la ......................88
85 Vykazování spotřeby pohonných hmot u více v o z id e l.................................... 88
86 Havárie vozidla a vyplacené plnění pojistného.................................................. 88
87 Darování automobilu synovi -  podn ika te li......................................................... 89
88 Zákonné pojištění zaplacené do doby prodeje..................................................89
89 Vliv nezaplacení silniční daně a povinného ručení na odpis vo z id la ........... 90
90 Vozidlo na kombinovaný p o h o n ........................................................................... 90
91 Zaplacení zákonného pojištění na rok 2015 v roce 2014 u podnikatele

vedoucího daňovou evidenci a krácení výdajů ................................................... 91
92 Vrácení části zákonného pojistného zaplaceného v minulém ro c e ............. 91
93 Vozidlo vložené do obchodního majetku používané i pro osobní potřebu

-  které daňové výdaje k rá t it....................................................................................92
94 Vozidlo určené к  užívání při podnikání, které nebude hlavním

zdrojem jeho p ří jm ů ................................................................................................. 93
95 Úplné zničení vozu po havárii a jeho dopady (účetnictví, daň z příjmů, DPH) . .94
96 Předání registrační značky do depozita a daňové odpisy ........................... 95
97 Vypůjčené vozidlo a paušální výdaj na dopravu................................................95
98 Paušální výdaj na dopravu a sazba základní náhrady

u vozidla nezahrnutého do obchodního m a je tku ...............................................96

Daň z přidané hodnoty ........................................................... 97
99 Nákup pohonných hmot v zemích Evropské u n ie ...........................................97
100 Prodej automobilu koupeného z au tobaza ru .................................................... 97
101 Zrušení plátce DPH/nákup auta z EU ............................................................. 97
102 Podnikající manželé a D P H ..................................................................................98
103 Záloha na nákup automobilu -  nárok na odpočet D P H ..................................99
104 DPH a oprava vozidla na Slovensku ............................................................ 100
105 PHM zakoupené do automobilu v zahraničí a vrácení DPH.........................101



106 Prodej vozidla s. r. o. fyzické osobě a následné používání vozidla
pro s. r. o.....................................................................................................................102

107 Paušální výdaj na dopravu automobilem a možnost odpočtu DPH
u výdajů na opravy a ú d rž b u ............................................................................... 103

108 Obchodní vs. soukromý majetek a odpočet DPH ..........................................103
109 Prodej nebo převod osobního automobilu, u kterého byl nárokován 

odpočet D P H ...........................................................................................................105
110 Odpočet DPH u pohonných hmot u vozidla nezahrnutého

do obchodního m a je tk u .........................................................................................105
111 Odpočet DPH při re g is tra c i..................................................................................106

14 Silniční daň............................................................................... 107
112 Osobní automobil použitý na pracovní c e s tě ....................................................108
113 Splnění emisních limitů EURO 4 u osobního autom obilu............................... 108
114 Vozidlo registrované v zahraničí...........................................................................108
115 Zaměření správce daně při kontrole silniční d a n ě .......................................... 109
116 Zálohy u daně siln iční............................................................................................. 109
117 Povinnost zaměstnavatele к platbě silniční daně v případě nevyplacení 

cestovních náhrad zaměstnanci...........................................................................110
118 Vozidlo zahrnuté v obchodním majetku, ale к podnikání nepoužíváno . . .  110
119 Registrační povinnost к  dani s iln ič n í................................................................. 111
120 Osobní automobil registrovaný v České republice a používaný

к podnikání na S lo ve n sku .................................................................................... 111

15 Rozlišení vozidel podle druhů a kategorií........................112
121 Určení druhu a kategorie vo z id la ........................................................................ 113

16 Další dotazy související s autom obilem .......................... 119
122 Přestavba vozid la ............................................................   120
123 Pravidelné technické prohlídky ...........................................................................120
124 Zkouška odborné způsobilosti ř id ič ů ................................................................. 121
125 Platba povinného pojištění vozid la ......................................................................122
126 Kniha j íz d ..................................................................................................................123
127 Finanční způsobilost tuzemského autodopravce.............................................124
128 Registrace autom obilu ...........................................................................................125
129 Havárie -  informace o účastníku nehody..........................................................127
130 Havárie -  přivolání p o lic ie ....................................................................................128

17 Znalostní test -  automobil (nejen) v podnikání 129

18 Vybrané části předpisů souvisejících s používáním
automobilů............................................................................... 133

R e js t ř ík .........................................................................................................................................151


